Większość tę tak rozumieć należy, że obejmować powinna wszystkie osoby obecne w kapitule, *ipso quoque electo comprehenso*, gdyż prawa domagające się większości głosów do ważności wyborów i wykluczające równość, mówią o tem ogólnie i nie czynią żadnej różnicy. Te same prawa orzekają, że: „*ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.*“ W cap. 50 de electione Glossa przedstawia podobny przypadek i mówi, że należy tak to rozumieć, iż osoba wybrana objęta jest liczbą wotujących.

Racją tego jest, jak mówi referat Kongregacyi, że „*si ille qui praesens est in comitiis et suffragatur, foret in numeratione votorum computandus in hypothesis suae electionis, iam ipse duplicem personam gereret, praesentis ac suffragantis, simulque et absentis*“, co się sprzeciwia prawu. „*Ipsae enim numerum faceret et non faceret, juxta suum commodum atque utilitatem, quod jus non patitur, dum potius cavit, ut si quis, utique ex capitularibus et electoribus, vult se ponere quasi candidatum, debeat, veluti interesse habens, discedere ab aula, ubi ejus causa judicatur, liberosque relinquere confratres.*“

Dodawano, że w hipotezie, w której osoba wybrana miała być uważana jako nieistniejąca co do skutku głosowania 1) tworzonoby dla niej przywilej, jaki nigdy nie istniał, a według orzeczenia kanonistów *privilegia non sunt asserenda sed probanda*; 2) że w tejże hipotezie wszelkie wybory dokonane równością głosów byłyby bezpośrednio ważne, gdyż, odcinając od liczby głosujących osobę wybraną, równość by ustawała natychmiast i wybór byłby ważny, co jest przeciwnem wszelkim zasadom prawnym; 3) że praktyka kapitul i wszelkich wyborów sprzeciwia się podobnej interpretacyi. Ztąd odrzucić ją należy.

Najuczeńsi kanoniści, jak De Luca, Fagnanus, Pitonius i inni są tego samego zdania. Pitonius tak się wyraża: „*Suffragia computari debent non comparative ad minorem numerum respectu coelecti, sed complete habito respectu ad capitulum quoties actus explicandus est collegialiter*“ (*Discept. Eccles.* IV n. 104 i n. 133). Św. Rota rzymska w pewnej sprawie, dotyczącej wyboru na kanonika, takie same określiła zasady: „*Explorati juris est, mōvi ona, quod ut electio in scrutinio secreto dicatur canonice sequuta, requiritur concursus vocalium supra medietatem... Cum hoc tamen quod si electio sequatur in persona unius ex eli-*

gentibus, subduci debeat votum ipsius electi de numero suffragiorum, et per textum in cap. *Cumana*, De elect. *Glossa*... Abbas... Pirhing etc. Et quamvis haec subductio unius suffragii necessaria non sit, ubi certo constet electum sibi ipsi suffragium non dedisse, attamen cum haec certitudo in praesenti non habeatur... semper obstare dicendum erat dubium quod inter dicta novem suffragia adfuerit illud ipsius Romirez. *Passerin*... *Card. de Luca* etc... et proinde ad excludendam huiusmodi possibilitatem necesse est quod duo vota supra medietatem concurrant.“